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Szermierka jest sportem wyjątkowym. Aby w tej dyscyplinie osiągnąć 

sukces, niezbędne jest połączenia wielu cech: wytrwałości, sprawności fizycznej, 
refleksu, inteligencji, umiejętności podejmowania decyzji w ułamkach sekundy, 

odwagi. Droga do tytułów mistrzowskich jest długa i zazwyczaj trwa wiele lat. 
Gliwicki Klub Sportowy „Piast” jest klubem z którego wywodzą się najlepsi polscy 

trenerzy i zawodnicy w tej dyscyplinie sportu, a  wszystko zaczęło się w 1948 roku w 

hali sportowej mieszczącej się przy dzisiejszej  szkole muzycznej przy ul Ziemowita.  
   

W klubowych pomieszczeniach sekcji szermierczej GKS  „Piast” są medale  
i puchary  z wszystkich najważniejszych imprez rozgrywanych  na świecie i w tym  

z  Igrzysk Olimpijskich.   Wywalczone  trofea zdobią gabloty  nie tylko w hali 

szermierczej mieszczącej się przy ul. Warszawskiej, ale i w domach sportowców, 
trenerów i działaczy.  Żaden inny gliwicki klub nie ma na swoim koncie tylu osiągnięć 

i sukcesów, co sekcja szermiercza Piasta. 
 

Lata 1947-56 
 

 
Zbigniew Czajkowski i Antoni Franz  

twórcy gliwickiej szermierki 

 Za twórcę  gliwickiej szermierki 
uważa się Antoniego Franza. Ten 

urodzony  26 stycznia 1901 roku we 
Lwowie:  szablista, florecista i szpadzista 

Lwowskiego Klubu Szermierczego już 
przed wojną należał do ścisłej krajowej 

czołówki.  W 1936 roku reprezentował 

Polskę na Igrzyskach Olimpijskich w 
Berlinie.  

 
 W 1945 roku „Tońko” bo tak 

nazywali go przyjaciele, razem z tysiącami  

repatriantów z kresów wschodnich  
przybył do Gliwic. Dwa lata upłynęło, 

zanim Antoni Franz zaczął tworzyć 
pierwszą w Gliwicach sekcję szermierczą, 

która rozpoczęła swoją sportową 
działalność wiosną 1948 roku.   Już rok 

później szermierzom Piasta powierzono   

organizację Mistrzostw Polski Seniorów.  
 
 

W tym samym roku Piasta przemianowano na „Stal” Gliwice, stąd  
w kronikach przez następne sześć lat będzie pojawiać przy wynikach osiąganych 

przez sportowców tego klubu taka nazwa.  
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W 1952 roku Piast (Stal) Gliwice był już jednym z największych klubów  

w Polsce. W wyniku odgórnej decyzji dokonano jednak rozbioru klubu. M.in. 

szermierzy przyłączono do Budowlanych Gliwice. Antonii Franz nie pogodził się z tą 
decyzją i utworzył klub pod nazwą Unia FOCh Gliwice. Pod koniec 1953 r.  

w Gliwicach pojawił się Zbigniew Czajkowski, brązowy medalista w drużynie 
Mistrzostw Świata z Brukseli (1953).  Będąc jeszcze czynnym zawodnikiem.  

Czajkowski zaczął trenować szermierzy Budowlanych Gliwice.  
 

Zbigniew Czajkowski urodził się  5 lutego 1921 r. w Modlinie. Zmarł 8 lutego 

2019. Współpraca Antoniego Franza i Zbigniewa Czajkowskiego zaowocowała 
powołaniem w 1954 r. do życia w Gliwicach  „Ośrodka Szkolenia Szermierczego” pod 

egidą Centralnej Rady Związków Zawodowych. (CRZZ). Pierwszym odnotowanym 
sukcesem szermierzy Piasta  w tamtym okresie było zdobycie przez Edelgardę 

Salbach wicemistrzostwa Polski we florecie. Miało to miejsce w 1956 roku.  
 
W 1956 r. pozwolono  klubom wrócić do dawnych nazw. Po reorganizacji,  

w Gliwicach pojawiły się dwa silne ośrodki szermiercze. Pierwszy przy KS „Piast” 
prowadzony przez Antoniego Franza. Drugi ośrodek powstał z połączenie Unii FOCh  

z Budowlanymi - GKS Gliwice, bo taką nazwę tą klub przyjął, kierowali Zbigniew 

Czajkowski i Józef Pastuszko. W 1957 r. Egon Franke we florecie wywalczył srebrny 
medal na mistrzostwach Polski. Była to zapowiedź późniejszych sukcesów tego 

szermierza.  
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Piast Gliwice – sekcja szermiercza rok 1955 

 

Piast Gliwice - sekcja szermiercza – rok 1958 
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Lata 1957-64 

 
Pod koniec lat pięćdziesiątych XX wieku zaczęła błyszczeć gwiazda Elżbiety 

Cymerman. Ta najwybitniejsza w historii Piasta florecistka urodziła się  10 marca 
1940 r. w Klimontowie (woj. świętokrzyskie). W 1961 r. Cymerman przeniosła się do 

Piasta i będzie reprezentować ten klub już do końca swojej kariery.  Początek lat 
sześćdziesiątych nie zapowiadał późniejszej dominacji tej  florecistki na krajowym 

podwórku.  Przełom nastąpił w  roku 1963, kiedy to młoda Cymerman  zdobyła 

pierwszy tytuł mistrzyni Polski, ale już w seniorach. Sukces ten powtórzyła jeszcze 
siedmiokrotnie (lata 1964-69, 72). 

 
W 1964 roku miała miejsce fuzja w wyniku której powstał jeden  

z najsilniejszych ośrodków szermierczy w Polsce. W wyniku połączenia KS „Piast”  

i GKS Gliwice powstał Gliwicki Klub Sportowy „Piast”  Nastąpiło więc ponowne 
zjednoczenie gliwickiej szermierki. W takiej formie klub przetrwał do dziś.  

W konsekwencji połączenia sił w latach 1965, 1966, 1967 - Piast Gliwice  
w klasyfikacji polskich klubów szermierczych trzy razy pod rząd zajmował drugie 

miejsce w Polsce, ustępując tylko Legii Warszawa. 
 

 
Od lewej stoją: Egon Franke, Piotr Wycisk,  

Zbigniew Czajkowski, Piotr Franke.  
Klęczą:  Horst Tell i Albin Majewski 

 
Elżbieta Cymerman-Franke 
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Od lewej. Piotr Węgliński, Włodzimierz Bijak, Bogdan Gonsior, Mikołaj Pac Pomarnacki, Jan Kłapyto 

 

Najwybitniejszym szermierzem w historii Piasta i zarazem polskiej szermierki 
był Egon Franke. Urodził się 23 października 1935 r. w Gliwicach. Zmarł 30 marca 

2022 w Turynie.  Podczas Igrzysk olimpijskich w 1964 w Tokio został mistrzem we 

florecie indywidualnie. Na tych samych Igrzyskach wywalczył srebrny medal  
w drużynie.  Cztery lata później, na Igrzyskach w 1968 w Meksyku zdobył swój 

trzeci medal olimpijski – brązowy w drużynie.  Był też brązowym medalistą 
mistrzostw świata we florecie indywidualnie, a w drużynie mistrzem świata  

w szabli. wicemistrzem we florecie  i czterokrotnym brązowym medalistą we florecie. 

Zdobył tytuł mistrza Polski we florecie (1962) i wicemistrza w 1957 i 1967. 
Trzykrotnie był też drużynowym mistrzem Polski. 

 

 

 
Egon Franke i Zbigniew Czajkowski 
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Lata 1965-80 
 

Mikołaj Pac Pomarnacki urodził się 19 września 1934 w Rybinie, a zmarł 11 

listopada 2022 w Gliwicach. Pomarnacki jako zawodnik reprezentował Piasta Gliwice 

w latach 1962-69. Wielokrotny medalista Mistrzostw Polski, uczestnik Igrzysk 
Olimpijskich (1964).  Potem trener kadry narodowej PZS: florecistek (1965-1969)  

i szpadzistów (1970-1975). Przez długie lata był fechtmistrzem we Włoszech, a w 
XXI wieku wrócił do Piasta i wyszkolił m.in. Sebastiana Majgiera – wicemistrza 

świata Kadetów.  

Od lewej: Egon Franke, Henryk Małysz, Sebastian Majgier, Mikołaj Pac Pomarnacki 

 
 Bohdan Gonsior urodził się 16 lutego 1937 w Chorzowie. W 1946 r. 

przeprowadził się do Gliwic.  Karierę zawodniczą zaczynał w AZS Rokitnica  (1954-
1964). Barw Piasta Gliwice bronił w latach 1964-1973. Czterokrotnie reprezentował 

Polskę na Igrzyskach Olimpijskich. W 1968 roku w Meksyku zdobył brązowym medal 

w turnieju drużynowym. Trzy razy był indywidualnym mistrzem Polski i dwukrotnie 
wicemistrzem. 
 
 Nie tylko wyżej wymieni szermierze Piasta odnosili w tym czasie sukcesy.  

Grażyna Grabara, Zofia Witek, Marian Wycisk, Józef Kruczek, Albin Majewski, Jan 

Kłapyto, Piotr Kiempa, Włodzimierz Bijak, Krystian Oprządek, Piotr Węgliński i wielu 
innych walczyło dla klubu i kraju w  reprezentacyjnych strojach.  
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Bohdan Gonsior i Piotr Węgliński 
 

 W latach 70. tych XX w. szermierze Piasta także należeli do krajowej 
czołówki, choć już tak spektakularnych sukcesów nie odnosili. Odeszło też wielu 

starszych zawodniczek i zawodników.  Silna w tym czasie była ekipa florecistek, 

której trenerem był Stanisław Kobyliński. Prym wiodła Magdalena Bugajska, srebrna 
medalistka mistrzostw Świata w drużynie z 1978 roku. Sukcesy o charakterze 

międzynarodowym odnosiły też Ludmiła Bortnowska, Anna Dytko, Małgorzata 
Jeranek i Ewa Grajczyk. 
 
 

 
Zbigniew Matwiejew 

 Zbigniew Matwiejew to kolejny szermierz Piasta 

Gliwice, który  zapisał się złotymi głoskami w historii klubu. 
Szpadzista ten urodził się w Gliwicach 14.02.949 r., ale 

karierę sportową zaczynał w Baildonie Katowice (1962-
1968). Pierwszy sukces na arenie międzynarodowej odniósł 

jako junior zdobywając w Londynie w roku 1968 

indywidualnie brązowy medal mistrzostw świata juniorów.  
W 1972 r. przeniósł się do Piasta. Już w barwach tego klubu 

zdobył złoty, srebrny  i brązowy medal mistrzostw Polski w 
konkurencji indywidualnej i oraz drużynowej. Największy 

sukces jako senior,  to  srebrny medal drużynowych MŚ w 

Ankarze Na igrzyskach olimpijskich w roku 1976 w 
Montrealu w turnieju indywidualnym zajął 30. miejsce 

  

 

 



8 

 

Lata 1980 – 1990 
 
 Początek lat 80-tych XX wieku kojarzy się z kryzysem politycznym  

i gospodarczym, który miał wpływ również i na sport. W tym czasie rozwinął się 

talent Jacka Bierkowskiego, który największe sukcesy odnosił w szabli. Jacek 
Bierkowski, bo to on walczył tą bronią ur. się 17 kwietnia 1948 w Rudzie Śląskiej. 

Przygodę z szermierką zaczął w Piaście mając 10 lat. Aż do końca kariery był wierny 
klubowi z Gliwic. Początkowo trenował floret, następnie zaczął walczyć szablą. Był 

trzykrotnym medalistą mistrzostw świata – w 1975 wywalczył srebrny medal 

indywidualnie, a w 1979 i w 1981 zdobywał brązowe medale w turniejach 
drużynowych. Był także uczestnikiem mistrzostw świata w 1974, 1977, 1978, 1982, 

1983. W 1981 został indywidualnym wicemistrzem Europy w szabli. Zdobył również 
dwukrotnie mistrzostwo (1976, 1977) i wicemistrzostwo (1975, 1983) kraju. 

Dwukrotnie (1976, 1980) wystąpił na letnich igrzyskach olimpijskich. Po zakończeniu 

kariery sportowej został sędzią międzynarodowym klasy „A”, biorąc udział jako 
arbiter w turniejach olimpijskich w 1988 i w 1996. Zaangażował się również  

w działalność na rzecz sportu jako członek zarządu Polskiego Związku Szermierczego 
i Polskiego Komitetu Olimpijskiego, a także członek Międzynarodowej Federacji 

Szermierczej. W 2008 roku został prezesem Polskiego Związku Szermierczego.  

 
 W drugiej połowie lat osiemdziesiątych XX wieku nastąpiło poważne 

załamanie w pracy sekcji. Zaczęło brakować środków na działalność sportową  
i organizacyjną, Powodem tego stanu rzeczy był kryzys gospodarczy.  

W konsekwencji odchodzili zawodnicy i trenerzy. Zbigniew Czajkowski przeniósł się 

AZS AWF Katowice. W klubie została nieliczna grupa trenerów. Maciej Chudzikiewicz, 
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Jan Motyl, Piotr Tomala, przy wsparciu Witalisa Nowickiego, Tadeusza Chybowskiego 

i Czesława Arbaszewskiego próbowali ratować gliwicką szermierkę. Postawiono na 
szkolenie młodzieży. Jan Motyl szkolił szablistów. Do wyróżniających zawodników w 

tej broni należeli: Zdzisław Chybowski, Adam Mikrut (wicemistrz Polski juniorów z 
1988 r.), Waldemar Czaja, Marcin Malisz, Michał Chmielewski i Michał Molo.   W 

gronie szpadzistów, których trenował Maciej Chudzikiewicz wymienić można: 

Andrzeja Jantasa (wicemistrz Polski juniorów), Andrzeja Gaworka (mistrz Polski 
juniorów), Macieja Berwida, Macieja Łasiewieckiego i Krzysztofa Nycza.  Postawiono 

na szpadę i na szkolenie młodzieży. Dziś śmiało można powiedzieć, że sekcja 
przetrwała dzięki zaangażowaniu i determinacji Macieja Chudzikiewicza, przy 

wsparciu Witalisa Nowickiego. Wkrótce przyszły tego pierwsze efekty.  
 

Od lewej: Wacław Myszczyszyn, Piotr Tomala, Zdzisław Mikulski,  
Mikołaj Pac Pomarnacki, Zbigniew Czajkowski, Maciej Chudzikiewicz, Jan Majnusz 

 

 

Lata 1990-2000 
 

 Z początkiem lat dziewięćdziesiątych XX-wieku z przyczyn ekonomicznych 
zrezygnowano z prowadzenia floretu, rozwiązano też sekcję szablistów. Odszedł Jan 

Motyl, który założył szkolny klub „Muszkieter” Gliwice. W tej sytuacji Jan Jendryś, 

Zdzisław Mikulski, Ryszard Kurowski, Andrzej  Słup-Ostrawski, Jan Majnusz i 
Wojciech Ciepłowski powołali do życia  „Towarzystwo Szermierzy Piast”.  Pierwszym 

prezesem został Jan Jendryś, po dwóch latach zastąpił go  Zdzisław Mikulski i to 
dzięki działaniom tego Stowarzyszenia i wsparciu przez „Chłodnie Kominowe” sekcja 

przetrwała ten trudny okres.  



10 

 

W tym okresie Bartłomiej Kurowski został mistrzem Polski w juniorach. 

Marek Jendryś wywalczył tytuł wicemistrza Świata Kadetów. Z powodzeniem walczyli 
jeszcze Tomasz Szklarski, Jarosław Szklarski, Marcin Wilczyński i Rafał Majnusz. 

Drużyna szpadowa juniorów w Polsce należała do ścisłej czołówki, regularnie 
zdobywając medale na mistrzostwach Polski.    
  

W połowie 90-tych XX wieku rozwinął się talent Bartłomieja Kurowskiego. 

Największymi sukcesami podopiecznego Macieja Chudzikiewicza były dwa brązowe 
medale mistrzostw Europy w turnieju indywidualnym (1997 - Gdańsk) i (1999 - 

Bolzano). W 1995 został indywidualnym mistrzem Polski, w 1996 i 1999 zdobył  
w turnieju indywidualnym mistrzostw Polski brązowy medal. W drużynie 

sześciokrotnie sięgnął po mistrzostwo Polski i dwukrotnie po brązowy medal 

mistrzostw Polski. Reprezentował nasz kraj również na mistrzostwach świata. 

 

Od lewej: Andrzej Tarachulski, Zdzisław Mikulski, Bartłomiej Kurowski, 
Marcin Żemitis, Maciej Chudzikiewicz 
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W 1993 roku, po 10 latach szpadzista Piasta ponownie wywalczył tytuł 

najlepszego szermierza w kraju w kategorii seniorów. Na najwyższym stopniu 
podium stanął Marek Jendryś. Brązowe medale wywalczyły zarówno drużyny 

szpadzistów  
i szpadzistek. Panie walczyły w składzie:  Anna Jarosz, Danuta Kozioł, Katarzyna 

Jendryś i Wioletta Kapusta.  
 
 W 1994 roku reprezentant Piasta zdobył Puchar Świata Juniorów. Było to 

pierwsze w historii polskiej szermierki osiągnięcie szpadzisty-juniora. Jendryś odnosił 
też sukcesy w seniorach. Siedmiokrotnie był mistrzem Polski w drużynie Ponadto na 

mistrzostwach Polski zdobył jeszcze medal srebrny indywidualnie (1994), srebrny 

drużynowo (2006, 2008, 2009), brązowy indywidualnie (1997, 2002, 2005, 2006) 
 i brązowy drużynowo (1993, 2000, 2003, 2005). W 1997 wywalczył brązowy medal 

Letniej Uniwersjady w turnieju drużynowym. Reprezentował Polskę na 
mistrzostwach świata seniorów.  
 
 Dwukrotnie po  mistrzostwo Polski sięgał  Tomasz Szklarski.  Szermierz ten 

czterokrotnie też zdobywał złote medale M.P. w drużynie. Jego dorobek uzupełniają 

medal srebrny M.P., wywalczony w turnieju indywidualnym (1999)  oraz  dwa 
brązowe krążki w turniejach drużynowych M.P. (lata 1993 i 1996 ).  Reprezentował 

Polskę na mistrzostwach świata w 1997 r. Zmarł  26 kwietnia 2014 r. 
 

 W kwietniu 1999 r. w niemieckim Heidenheim w finale klubowego Pucharu 

Europy Mistrzów Krajowych,  drużyna Piasta prowadzona przez Macieja 
Chudzikiewicza, a występująca w składzie: Tomasz Szklarski, Bartłomiej Kurowski  

i Adam Wiercioch, zajęła  w stawce 26. ekip drugie miejsce. Media określiły to jako 
największy zespołowy sukces gliwickich szermierzy w ponad 50-letniej historii tej 

sekcji. 
 

 
Marek Jendryś 

 
Marek Petraszek 

 
Tomasz Szklarski 
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Lata 2000-2010 
 

W XXI wiek sekcja szermiercza Piasta wkroczyła z nowymi nadziejami.  

W 2004 roku, przerobioną ze stołówki mieszczącej się przy Zespole Szkół Łączności  
do użytku szermierzy oddano  nową salę treningową, która służy im do dziś.  
 
 Na początku nowego tysiąclecia kadrę szkoleniową stanowili:  Zbigniew 

Czajkowski, Maciej Chudzikiewicz, Marek Julczewski, Piotr Tomala i Wacław 

Myszczyszyn.  Czołowymi szermierzami sekcji wciąż byli: Bartłomiej Kurowski, Marek 
Jendryś, Tomasz Szklarski i Adam Wiercioch. Dołączył do nich jeszcze Marek 

Petraszek.  
  
 W 2001 r., po roku przerwy szpadziści Piasta po raz kolejny wywalczyli tytuł 

drużynowych mistrzów Polski i w konsekwencji w roku następnym znów walczyli  

w klubowym Pucharze Europy.  
 

 Na początku 2001 roku Marek Julczewski został mianowany na trenera kadry 
narodowej polskich szpadzistów. Pałeczkę w prowadzeniu reprezentacji 

młodzieżowej tej odmiany broni przejął Maciej Chudzikiewicz.  

Aleksandra Opala, Anna Nycz,  Katarzyna Jendryś, Magda Nycz 
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Rok 2007 – Drużynowi Mistrzowie Polski. Od lewej Mateusz Nycz, Marek Jendryś,  
Maciej Chudzikiewicz, Marek Julczewski, Adam Wiercioch, Ruben Limardo. 

 

W 2002 r. na Mistrzostwach Europy,  które odbywały się w stolicy Rosji 
Marek Petraszek i Adam Wiercioch walcząc razem z Tomaszem Motyką i Michałem 

Sobierajem, prowadzeni przez Marka Julczewskiego wywalczyli srebrny medal.  
Także w 2002 roku po  latach posuchy brązowy medal na mistrzostwach Polski 

seniorów zdobyła Aleksandra Opala.  

Rok 2007 – Działacze, trenerzy i wyróżniające się zawodniczki i zawodnicy  
sekcji szermierczej Piasta Gliwice 
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 W 2008 roku ponownie szpadzista Piasta stanął na podium  na 

najważniejszej dla sportowców imprezie. Na odbywających się w Londynie 
Igrzyskach Olimpijskich - Adam Wiercioch wywalczył srebrny medal  w turnieju 

drużynowym.  
 

 Adam Wiercioch ur. się 1. listopada 1980 w Gliwicach. Był złotym medalistą 

mistrzostw Europy w drużynie (2005) i brązowym mistrzostw świata w turnieju 
drużynowym (2009). Trzykrotnie zdobywał srebrny medal mistrzostw Europy (2002, 

2004, 2006). W sezonach 2001-2004 walczył w lidze uniwersyteckiej NCAA  
w barwach Pennsylvania State University (USA), zdobywając drużynowy tytuł 

mistrzowski w roku 2002.  
 
 Pod koniec marca 2008 roku drużyna Piasta Gliwice, walcząc w składzie: 

Adam Wiercioch, Marek Jendryś i Ruben Limardo  w klubowym Pucharze Europy, 
który odbył się w niemieckim Heidenheim zajęła  drugie miejsce. Podopieczni Marka 

Julczewskiego i Macieja Chudzikiewicza powtórzyli więc sukces osiągnięty dziewięć 
lat wcześniej.  
 

 Na rozgrywanych pod koniec kwietnia mistrzostwach Polski Ruben Limardo, 
Wenezuelczyk broniący barw Piasta wywalczył złoty medal w turnieju 

indywidualnym, a drużyna zdobyła srebrny krążek.  
 

GKS Piast - Sekcja szermiercza – rok 2009 

 
 

 

 
 



15 

 

Lata 2010 – 2020 

 
W sierpniu 2012 roku w Londynie odbyły się XXX Igrzyska Olimpijskie. 

Reprezentanci Polski w  szermierce tym razem nie stawali na podium, ale uczynił to 

szpadzista Piasta Gliwice, broniący na tej olimpiadzie barw Wenezueli - Ruben 
Limardo. Szermierz, który  już od 19. roku życia uczył się walczyć pod okiem 

trenerów Piasta, sięgnął po najcenniejszy, bo złoty medal! Wenezuelczyk dla Piasta 

zdobył dwa indywidualne tytuły mistrza Polski i jeden w drużynie. 
 

Po odejściu Adama Wierciocha nr 1 wśród seniorów był Mateusz Nycz. 
Wychowanek Piasta na Mistrzostwach Europy U23, które odbyły się w maju 2011 

roku   w Kazaniu (Rosja) wywalczył tytuł mistrzowski w turnieju indywidualnym  

i brązowy medal w zawodach drużynowych. Podopieczny Macieja Chudzikiewicza 

może również  pochwalić się zdobyciem  poczwórnej korony Mistrzostw Polski – 

indywidualnie złoto zdobywał w kategoriach wiekowych do lat 15, 17, 20 i jako 

senior. W 2015 roku zdobył srebrny medal w drużynie na VI Światowych 
Wojskowych Igrzyskach Sportowych w Mungyeong.  
 

 
Mateusz Nycz  - wielokrotny medalista mistrzostw Polski  

 

 
Ruben Limardo – Mistrz Polski  

oraz Mistrz Olimpijski 2012 
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Sebastian Majgier to kolejny wychowanek Piasta, który stanął na podium 

mistrzostw świata kadetów.  Miało to miejsce w kwietniu 2012 roku. Turniej odbył 
się w Moskwie, a podopieczny Mikołaj Paca Pomarnackiego  wywalczył tam srebrny 

medal. W 2021 roku został brązowym medalistą Mistrzostw Polski Seniorów.  Do 
czołowych zawodników z tego okresu należeli też Patryk Szlama i Daniel Niestrój 

oraz szpadzistki: Kaja Kościelniak i Jagoda Zagała.  
 
Na plan pierwszy z tej czwórki wybiła  się Jagoda Zagała, która wywalczyła 

w drużynie złoty i srebrny medal Mistrzostw Europy w kategoriach wiekowych U-17 i 
U-20 oraz brązowy medal Mistrzostw Świata (U-20). brązowy medal mistrzostw 

Polski seniorek, uczestniczka zawodów Pucharu Świata. Zagała zdobyła też cztery 

złote  medale i jeden srebrny Mistrzostw Polski w kategoriach młodzieżowych  w 
turnieju indywidualnym. Pięć krążków we wszystkich kolorach w turniejach 

drużynowym M.P. Sześciokrotnie była klasyfikowana na pierwszym miejscu jako 
najlepsza szpadzistka  

w Polsce w kategoriach kadet i junior.  
  
 Do wyróżniających się zawodników sekcji szermierczej Piasta Gliwice  

w  latach 2012-20  należeli ponadto: Anna Ridzewska, Ewa Kawencka, Aleksandra 

Nycz, Julia Kyrcz, Kinga Majnusz, Klara Majgier, a z mężczyzn  Michał Bar, Wacław 
Bartolewski, Paweł Krawczyk, Jakub Turek, Marcin Nikiel i Daniel Niestrój. Są to 

medaliści i tryumfatorzy mistrzostw Polski, zawodów Pucharu Polski i licznych 
turniejów zarówno krajowych jak i zagranicznych . Największe sukcesy odnosili do 

tej pory w turniejach drużynowych.  
 

Sekcja Szermiercza GKS Piast – rok 2013 
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Mistrzynie Polski weteranów A.D. 2018 
Diana Dąbrowska-Mandrela  Katarzyna Burak, Aleksandra Sobiech (Opala), Magda Ciepłowska 

 

 
Marek Jendryś i Dariusz Zieliński – medaliści mistrzostw Polski i Europy Weteranów  
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Damian Michalak to kolejny szermierz, który wybił się w Piaście Gliwice. 

Podopieczny Marka Julczewskiego zdobywał już medale na najważniejszych 
turniejach zarówno w kategoriach młodzieżowych jak i seniorach. Rok 2017 był 

najlepszym w jego karierze. Zaczęło się od pierwszego miejsca w trzecim turnieju 
Pucharu Polski Seniorów. Potem zdobył mistrzostwo Polski Juniorów indywidualnie  

i w drużynie, mistrzostwo Polski Młodzieżowców indywidualnie i w drużynie, 

wicemistrzostwo  świata Juniorów i brąz na mistrzostwach Europy U-23. W 2023 
roku wywalczył srebrny medal mistrzostw Polski Seniorów.  
 

 Bartosz Staszulonek w sezonie 2016/17 zdobywał medale na 
najważniejszych turniejach zarówno krajowych jak i zagranicznych. Zaczął pd 

zwycięstwa w   zawodach  drużynowych Pucharu Świata w Luksemburgu. Na 
mistrzostwach Świata w Płowdiw (2017 r), wspólnie z Damianem Michalakiem 

wywalczył srebrny medal. Dwa tygodnie później w Mistrzostwach Europy do lat 23 w 

Mińsku w turnieju drużynowym,  sięgnął po brązowy medal. Do tych sukcesów 
należy jeszcze dorzucić zwycięstwo w zawodach Pucharu Europy do lat 23, a miało 

to miejsce w Gliwicach podczas 51. Memoriału o Stalową Klingę Hutnika. 
 

 Aleksander Staszulonek to starszy brat Bartka. W dotychczasowej karierze   
sięgał po medale na mistrzostwach Polski zarówno w kategoriach młodzieżowych jak 

i seniorach. W 2021 roku  został wicemistrzem Polski Seniorów, a sezon 2020/21 

zakończył na I miejscu w rankingu na najlepszego szpadzistę w Polsce. 
 

Rok 2013. Od lewej: Wacław Myszczyszyn, Marek Julczewski,  Mikołaj Pac Pomarnacki,  
Anna Nycz,  Piotr Tomala 
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Bartłomiej  Kurowski 

 
Adam  Wiercioch 

 
Ruben Limardo 

 

 

 
Damian Michalak 

 
Bartosz Staszulonek 

 
Aleksander Staszulonek 

   

Sebastian Majgier Seweryn Gusta Wojciech Rzyczniak 
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Jan Kardaszewicz 

 
Mikołaj Wesołowski 

 
Kamil Olejniczak 

   

 
Paweł Klytta 

 

 
Błażej Kurowski 

 
Tytus Kurowski 

Maksymilian Szczepaniak 
 

Franciszek Drobczyk Czcibor Partyka 
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Lata 2020-23 
 
Na początku 2021 roku GKS Piast, Muszkieter Gliwice i Kosynier Gliwice 

zawarły porozumienie na mocy  którego zawodnicy powyżej 14. roku życia będą na 
turniejach  reprezentować sekcje szermierczą Piasta Gliwice, czyli de facto stają się 

reprezentantami tego klubu. Na mocy tej umowy do Piasta m.in. przeszły: Emilia 

Korkus, Magda Ratyna, Oliwia Janeczek, Weronika Kozdęba, Anna Wieczorek. Cała 
ta piątka ma już na koncie sukcesy w najważniejszych turniejach w  kraju  

w kategoriach młodzieżowych. Wszystkie te zawodniczki sięgały po medale 
mistrzostw Polski i Śląska. Korkus również z powodzeniem reprezentuje klub  

w zawodach Pucharu Świata, natomiast Ratyna i Janeczek w 2022 roku wywalczyły 

srebrny medal mistrzostw Europy Kadetek w turnieju drużynowym. 

 

 
Od lewej: Oliwia Janeczek, Piotr Markowicz, Magda Ratyna, Maciej Chudzikiewicz 

 

 
Od lewej: Weronika Kozdęba, Paulina Ostrowska,  Kamila Gusta i. Wiktoria Jędrzejec 
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Nie tylko „Muszkieterki” błyszczą na planszach. Również jest cała plejada 

zawodniczek, które swoją przygodę zaczynały w GKS Piast, a teraz reprezentują ten 
klub w kategoriach junior i  junior młodszy. Są to: Marysia Szczurowska, Pola 

Drobczyk,  Wiktoria Jędrzejec, Kamila Gusta, Paulina Ostrowska, Karolina 
Staszulonek. W młodszych kategoriach wiekowych natomiast z powodzeniem 

walczą:  Hanna Szczurowska, Julia Szydłowska, Kinga Smolarczyk, Amelia Kowalik, 

Zofia Jendryś, Zuzanna Nogaj, Martyna Drobczyk. 
 

 
Emilia Korkus 

 
Jagoda Zagała 

 
Anna Wieczorek 

   

 
Klara Majgier 

 
Ewa Kawencka 

 
Karolina Staszulonek 

 

 
Od lewej: Maria Szczurowska, Magda Ratyna, Michalina Szymczyk Wiktoria Jędrzejec, Oliwia Janeczek 
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Amelia Kowalik 

 
Amelia Szczepaniak 

 
Aleksandra Kowalska 

 

 
Martyna Drobczyk 

 

 
Ewa Nieroda 

 
Hania Szczurowska 

 

 
Od lewej: Hania Szczurowska, Marysia Szydłowska,  

Zuzanna Nogaj 

  
Blanka Mielniczek 
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Oliwia Lesiak 

 
Zofia Jendryś 

 
Kacper Kwieciński 

 

 
Antoni Maziarz 

 
Filip Wojasiński 

 
Michał Jędrzejec 

 

 
Sekcję szermierczą Piasta Gliwice wspiera PRUIM S.A. Gliwice 
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Ostatnie trzy lata również wykreowały liderów wśród męskiej części. 

młodzieży Piasta, a należą do nich Wojciech Rzyczniak, Paweł Klytta i Błażej 
Kurowski. Ta trójka ma już na swoim koncie medale mistrzostw Polski i sukcesy na 

zagranicznych planszach. Medalami mistrzostw Polski i Śląska mogą się też 
pochwalić: Franciszek Drobczyk, Seweryn Gusta,  Michał Jędrzejec, Maksymilian 

Szczepaniak, Jan Kardaszewicz, Mikołaj Wesołowski, Czcibor Partyka, Piotr Migas, 

Paweł Klytta, Kamil Olejniczak,. Maksymilian Szczepaniak. Filip Wojasiński. Wśród 
dzieci nr 1 jest Tytus Kurowski, ale w jego ślady próbują iść Kacper Kwieciński, 

Antoni Maziarz,  Dawid Binik, Oskar Wykrota.  
 

 
GKS Piast – rok 2020 

 

 
Sekcję Szermierczą Piasta Gliwice wspiera Miasto Gliwice 
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Sztab szkoleniowy  
 

Obecnie szkolenie w Piaście obejmuje wszystkie kategorie wiekowe. Na hali 

można spotkać zarówno siedmiolatków jak i 50-latków, którzy nazywają siebie 

dinozaurami. Szczególną uwagę jednak poświęca się szkoleniu młodzieży. Zajęcia 
prowadzą najlepsi trenerzy w Polsce, znani również za granicą, którzy wychowali 

medalistów Igrzysk Olimpijskich, świata i Europy. Są to: Maciej Chudzikiewicz 
(fechtmistrz), Marek Julczewski (fechtmistrz), Wojciech Kozioł, Piotr Markowicz, 

Sebastian Majgier, Anna Ridzewska. Opiekunem sekcji z ramienia Zarządu Klubu jest 

Zdzisław Mikulski. Kierownik organizacyjny: Paweł Drobczyk. Najdłuższy staż w 
klubie ma Maciej Chudzikiewicz, który nieprzerwanie w klubie pracuje od 63 lat.   

 
Praktycznie w każdej kategorii wiekowej, sekcja szermiercza Piasta Gliwice 

zalicza się do ścisłej, krajowej czołówki, a jej przedstawiciele regularnie, co roku 

zdobywają medale mistrzostw Polski i plasują się wysoko we wszystkich 
klasyfikacjach, czego efektem są powołania do reprezentacji kraju i występy w tak 

prestiżowych zawodach jak Mistrzostwa Świata, Europy czy turnieje rangi Pucharu 
Świata.     

 

 
Od lewej: Marek Julczewski, Maciej Chudzikiewicz, Anna Ridzewska, Wojciech Kozioł, Sebastian Majgier 
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Turnieje 
 

Sekcja szermiercze Piasta Gliwice słynie także z organizacji turniejów. Tym 

sztandarowym jest turniej O Stalową Klingę Hutnika połączony z Pucharem Europy 

do lat 23 oraz Memoriał Antoniego Franza. Te zawody ściągają do Gliwic nie tylko 
najlepszych polskich szpadzistów, którzy walczą o punkty w Pucharze Polski 

seniorów  ale medalistów Igrzysk Olimpijskich, Świata i Europy. Memoriał Antoniego 
Franza to jedyny taki turniej drużynowy organizowany w Polsce. Przez lata 

medalistów dekorowali synowie A. Franza: Aleksander Antoni.  W 2023 roku odbyła 

się już 56. Edycja tej wyjątkowej szermierczej imprezy.  
 

Włodarze sekcji pomyśleli też o dzieciach. W czerwcu rozgrywane są 
„Igrzyska Dzieci”, a w grudniu „Gwiazda ze Szpadą”. Tegoroczna edycja Gwiazdki 

była już 27 w historii.  Oba te turniej ściągają do Gliwic setki adeptów szermierki.  

Oprócz tego Piast organizuje również  zawody Pucharu Polski Kadetów  i Juniorów   
w Szpadzie dziewcząt i Chłopców.  

 

 
Synowie Antoniego Franza: Antoni i Aleksander 
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Memoriał Antoniego Franza – rok 2019 

 

\ 

 
Gwiazdka ze Szpadą 
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Dinozaury 
 

Piast Gliwice słynie nie tylko ze szkolenia młodzieży. Od lat prężnie przy 
klubie działa sekcja amatorów, którzy określają siebie jako „Dinozaury” Do tej ekipy 

może dołączyć każdy, który nie uprawiał  profesjonalnie szermierki. Szpadzistki i 
szpadziści z tej grupy  nie tylko regularnie trenują, ale też biorą udział w zawodach 

zarówno indywidualnych jak i drużynowych. 
 

 
Sekcja Amatorów – GKS Piast Gliwice 
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Sponsorzy  
 

Sekcję szermierczą GKS Piast wspiera miasto Gliwice oraz sponsorzy. Są to: 

PRUIM Gliwice, DAKO, PZO, Fundacja RADAN. Opiekę merytoryczną sprawują  

Towarzystwo Szermierzy Piast, Polski Związek Szermierki oraz Śląski Związek 
Szermierki. Nad obchodami jubileuszu 75-lecia gliwickiej szermierki  patronat 

honorowy objął prezydent Gliwic – Adam Neumann. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Zdjęcia wykorzystane w publikacji:  

Archiwum sekcji szermierczej GKS Piast/Andrzej Oksztul 
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Gliwicki Klub Sportowy „Piast” 
Ul Zwycięstwa 36  
44-100 Gliwice 
Tel.: 32 231 77 56 
Sekcja szermiercza 
Hala Sportowa, ul. Warszawska 35 

DRUK 

Drukarnia ZPP Sp.j. 

ul. Konstytucji 150 

41-906 Bytom 

tel. (32) 387 13 30 

tel./fax (32) 281 70 91 

 

 


